Comm. Hinc advertite, erudite lector, has voces Λιτή, Λιτανεία καὶ Λιτανεύειν, apud Græcos ecclesiasticos non usurpari in primæva sua significatione, quæ est « preces » et « precari ; » sed in alia. Sonat enim circuitum illum, quem Latini ecclesiastici « processionem » nuncupant. Quid, quod etiam hi hoc nomen « Litanía » non raro sic usurpent : quippe (ut Anastasium, Aimoinum, aliosque multos tacitus præteream) audi Magnum Gregorium epist. 2. lib. 11, jubentem tempore mortalitatis fieri septem processionis divisim secundum status, uno die : « Litanía clericorum (inquit) exeat ab ecclesia .B. Joannis Baptistæ ;

A cam et peccati expertem a Domino flagitemus. Ch. Tribue, Domine.

Angelum pacis, fidelem ducem, custodem animarum et corporum nostrorum a Domino flagitemus. Ch. Tribue, Domine.

Veniam et remissionem peccatorum et delictorum nostrorum a Domino flagitemus. Ch. Tribue, Domine.

Bona et animis nostris conducentia, ac mundo pacem a Domino flagitemus. Ch. Tribue, Domine.

Reliquum vitæ nostræ tempus transigi in pace et pœnitentiâ, flagitemus. Ch. Tribue, Domine.

Christianos vitæ nostræ terminos, sine dolore, sine confusione, tranquillos, et bonam defensionem in tremendo Christi tribunali, a Domino flagitemus. Chorus : Tribue, Domine.

Sanctissimæ, intemeratæ, super omnes benedictæ, gloriosæ Domine nostræ Deiparæ semperque virginis Mariæ ac omnium sanctorum memoriam agentes, nos ipsos, et invicem, et vitam nostram totam Christo Deo commendemus. Ch. Tibi, Domine.

105. Et sacerdos elatiore voce succinit : Quia bonus et amans hominum Deus existis, et tibi gloriam attribuimus, Patri, et Filio, et Spiritui sancto, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Chorus. Amen. Sacerdos : Pax omnibus. Ch. Et cum spiritu tuo. Diaconus : Humiliate capita vestra Deo. Chorus : Tibi, Domine.

Et sacerdos secreto dicit orationem

Domine Deus noster, qui inclinatis cælis propter salutem humani generis descendisti, respice famulos tuos et hæreditatem tuam : tibi enim, tremendo simul ac benigno judici, tui famuli inclinaverunt capita, et suas submiserunt cervices ; non ab hominibus sperantes auxilium, sed tuam præstantes misericordiam, et tuam salutem expectantes : quos custodi omni tempore et hoc præsentī vespere, et hac secutura nocte ab omni inimico, ab omni diabolica machinatione, a cogitationibus vanis, et pravis affectibus. Deinde altiori tono dicit : Sit regni tui potentia benedicta et glorificata, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

106. Tum psallimus idiomela illius sancti qui eo die colitur, facientes processionem in nartheco, præeuntibus sacerdote et diacono cum thuibulo ac lampadibus.

litania virorum, ab ecclesia B. martyris Marcelli; litania monachorum, ab ecclesia martyrum Ἰωάννης et Pauli; litania ancillarum Dei, ab ecclesia BB. martyrum Cosmæ et Damiani; litania feminarum conjugatarum, ab ecclesia B. primi martyris Stephani; litania viduarum, ab ecclesia martyris Vitalis; litania pauperum et infantium, ab ecclesia B. martyris Cæciliæ. » Ubi τὸ « litania » aliud nihil præter processionem significat. Die autem his tribus doctoribus sacro in λιτήῃ sive processione recitabantur sequentia στιχηρὰ ἰδιόμελα Nili Xanthopuli.

## Tonus 2.

107. Huc agite, cælestis Trinitatis cultores; collaudemus terrestrem trinitatem divinorum antistitum: Gregorium cognomento Theologum, Basilium ducentem a regno nomen, et a gratia Joannem; imos gurgites sapientiæ; Spiritus marina fluentia; fontes aquæ vividæ jugiterque salientis; lucidas margaritas; terrestria luminaria; Ecclesiæ gubernacula; splendorum fructuum feraces arbores; administratos gratiæ; os Christi; vindices Trinitatis; ab eadem sine ullius interventu illustratos; et assidue pro nostris animabus orantes.

## Idem tonus.

108. Accensos ab igne inevitabili carbones B fideliter prædicemus, qui per illos collustrati sumus. Hi enim, per eam quam habebant cum eodem conjunctionem inflammati, evaserunt mundi lumina; vitalemque pauperibus virtutem largientes, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, pie promulgaverunt: quos et nos compellemus: Salve Trinitatis trinitas, rerum divinarum intelligens.

## Tonus obl. 2.

109. Triplicatam Davidis fundam, Salomonis funiculum coccineum, Verbi flagellum triplex, sapientes præsules, Basilium magnum, Gregorium divinum, Joannem aureo tonantem ore, fideliter prædicemus. Nam Goliathum, qui animo cernitur et mente intelligitur, angulari lapide prostraverunt, fidem adduxerunt ad concordiam, eamque purpureo Christi sanguine, quasi vallo aliquo munierunt; et Deo quæstum facientes, hæresiarchas a Christi divino grege longissime repulerunt, sua dicendi scribendique vi: quin imo fidem hodieum sustentant, et a Domino postulant animabus nostris misericordiam.

## Tonus obl. 4.

110. Apparuit gratia Dei omnibus hominibus, erudiens nos per præceptores illos, ut emendatis moribus vitæque consuetudine, mentem nostram luce divinæ cognitionis illuminemus. Idcirco clamemus: Trinitas sancta, rerum omnium domina, horum trium pastorum tuorum precibus hunc tuum gregem in secura pace custodi, ab omni molestia libera, et ad salutem perduc sempiternam, benigna cum sis.